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1 Úvod

Cílem této práce je vytipovat a popsat charakteristické činnosti kontrolního metrologického

pracoviště s příměrnou deskou a vytvořit souhrn úloh k procvičení těchto činností.

Pro správnou formulaci těchto úkolů je vhodné nejprve popsat všeobecný význam kontrolních

pracovišť jako takových.

V souvislosti s požadavky kladenými v současné době na produkty strojírenské výroby stále

roste význam kontrolního pracoviště, tak jak rostou nároky na kvalitu výrobků. Kontrola je

operace, která u výrobku sice nevytváří žádné nové vlastnosti nebo plochy, ale přesto

je nezbytně nutná. Bez této operace nelze zajistit požadovanou jakost součástí a na trh se poté

mohou dostávat produkty v nevyhovující kvalitě.

Tam, kde se kladou vyšší požadavky na konečnou jakost výrobku, tam jsou přirozeně také

vyšší nároky na přesnost, spolehlivost, a v případě složitých koncepcí výrobku

i na sofistikovanost technických kontrol. Takové nároky ovšem zpravidla znamenají rovněž

vyšší finanční zatížení a tak je vždy nutné hledat kompromis, mezi kvalitou a cenou kontrol.

Při metrologické kontrole se hodnotí, do jaké míry se dodržely požadované tolerance

rozměrových, i geometrických prvků. To je velmi důležité, jelikož výrobek, který se

odchyluje od požadovaného tvaru, je vadný kus a jeho další zpracovávání vede ke zbytečným

finančním ztrátám. Z tohoto důvodu se kontrola doporučuje také před ekonomicky náročnou

operací, nebo po operaci, při níž mohlo dojít k deformaci součásti. Pokud by vadný výrobek

pronikl až na trh, byl by pravděpodobně důvodem reklamace, v krajním případě i havárie

a následného ohrožení pracovníků, nebo veřejnosti. Náklady na opravu vadných kusů, které

se dostaly již do oběhu, jsou vždy velmi vysoké a téměř vždy převyšují náklady výrobní.

Nízká kvalita výrobků také kazí reputaci podniku a snižuje jeho důvěryhodnost na trhu.

Na kontrolních pracovištích se také analyzuje, jaké prvky na součásti způsobují při výrobě

potíže. Nejčastějším problémem je nedodržení rozměrových a geometrických tolerancí, nebo

drsností povrchu. Díky vhodně zvoleným kontrolám je možné analyzovat rizikové prvky

na součásti a poukázat na možné příčiny vzniku odchylek od požadovaných parametrů.

Hodnotí se také vliv proměnných faktorů na kvalitu výrobků. Těmito faktory mohou být

například: otupení nástroje, teplota při obrábění, znečištění provozní kapaliny, vhodnost

pracovníka k danému úkolu, nebo stav stroje. Získaná data se předávají technologickému

úseku výroby, který podle nich vhodně upravuje parametry strojů, popřípadě celý pracovní

postup, a tím může dojít k výraznému zlepšení produktivity práce a také ke zlepšení kvality

výrobků.

Kontrola pomáhá rozumět, jaký vliv mají na kvalitu součásti jednotlivé pracovní podmínky.

Pomáhá zhodnotit, které stroje jsou nejvhodnější pro daný typ výrobků, jaké řezné podmínky

je potřeba použít, s jakými nástroji je výroba nejefektivnější i jací pracovníci jsou schopni

dodržet potřebné požadavky.

1.1 Cíl práce a formulace požadavků

Praktické zkušenosti ve výuce pomáhají studentům k lepší orientaci v probírané látce a také

přispívají k manuální zručnosti studentů. Většina lidí si také mnohem lépe a déle pamatuje

právě ty informace, které si mohli sami prakticky vyzkoušet. Proto praktické zkušenosti nikdy

nemohou být plně nahrazeny obrázkovou, ani video dokumentací. [1]

Pro předmět Strojírenská technologie obrábění je v plánu vytvořit soustavu specializovaných

pracovišť, na kterých studenti získají manuální zkušenosti. Na pracovištích by studenti měli
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mít možnost vyzkoušet si například seřizování nástrojů, orýsování a technickou kontrolu,

nebo montáže součástí. V ideálním případě by také mohly existovat k procvičení různé

způsoby upínání obrobků do maket strojů. Má se tedy jednat o pracoviště, na kterých není

použito strojů poháněných motory a díky tomu lze tyto pracoviště umístit do klasické učebny.

Cílem této práce je navrhnout jedno z těchto pracovišť, a to pracoviště metrologické kontroly

s příměrnou deskou. Úkolem je vytipovat a popsat charakteristické činnosti na tomto

pracovišti s ohledem na omezení pomůcek. Přičemž pomůcky mají být voleny především tak,

aby pomohly pochopit provázanost jednotlivých úkolů a zároveň byly jednoduché a snadno

dostupné. Hlavním výstupem této práce je série zadání úloh na konkrétních obrobcích,

při kterých si studenti vyzkoušejí vlastní měření. K těmto zadání musí být také zpracovány

postupy řešení těchto úloh a vypracovány návodky a protokoly k těmto kontrolám. Posledním

bodem zadání je specifikovat a podrobně popsat všechny pomůcky, které se při plnění

zadaných úloh budou používat.

2 Analýza výchozího stavu

2.1 Metody měření

K charakterizování jednotlivých činností je také nutné brát v úvahu alespoň základní

metrologické poznatky. Jedním z nich jsou bezesporu různé metody měření. Metody měření

ovlivňují přesnost měření, potřebné pomůcky, způsob měření i odečítání výsledků a bez jejich

znalostí nelze charakteristické činnosti důvěryhodně navrhnout. Při popisovaném měření se

sice nepoužijí všechny zmíněné metody, ale uvedení úplného seznamu slouží k lepšímu

začlenění měření vůči všeobecným poznatkům. Informace v této kapitole vycházejí

z publikací uvedených v seznamu literatury. Jsou to [2], [3], [4]. Nejedná se přímo o citace,

ale využití poznatků a jejich volně parafrázované shrnutí zde pro účel jejich využití při návrhu

úloh a při tvorbě příslušných návodek. Měřící metody se mohou dělit podle různých kritérií:

a) Způsobu odečítání hodnoty,

b) typu výstupu z měřidel,

c) provázanosti jednotlivých rozměrů,

d) technického provedení měřidel.

add a) Z měřidel se hodnoty mohou odečítat přímo, nebo nepřímo, popřípadě kombinací

obou metod. U přímé metody měření není potřeba k určení veličiny dodatečný výpočet.

To znamená, že naměřenou hodnotu je možno odečíst přímo z měřicího přístroje. Při nepřímé

metodě měříme několik veličin, které jsou s požadovanou veličinou ve známém funkčním

vztahu. Neznámá veličina se poté musí vypočítat. Výstupem z kombinační metody měření je

určitý počet hodnot. Ty se vypočtou ze soustavy rovnic, která se skládá z hodnot naměřených

přímou, i nepřímou metodou. Při tvorbě úloh k procvičení bude využívána pouze metoda

přímá.

add b) Výstupem z měřidel může být buď hodnota absolutní, nebo relativní. Absolutní

hodnota je taková, která odpovídá velikosti obrobku. Příkladem zde může být měření

posuvným měřítkem, nebo mikrometrem. U relativní hodnoty je nula měření posunuta,

zpravidla do jmenovitého rozměru součásti, a zjišťuje se pouze odchylka od této hodnoty.

Relativní hodnota se nejčastěji získává Komparační (porovnávací) metodou, které je

prováděna porovnáváním měřených veličin se známými hodnotami stejných veličin. Metoda

měření s přímým porovnáváním je typ komparační metody, kdy měřený rozměr porovnáváme

přímo, bez nutnosti přepočtu pomocí známé funkce (například měření výšky součásti pomocí

číselníkového úchylkoměru a koncových měrek). Diferenční metoda je další typ komparační
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metody. Zde se hodnotí pouze rozdíl mezi měřenou veličinou a málo se lišící známou

hodnotou téže veličiny. V procvičovacích úlohách bude využíváno jak metody absolutní, tak

i relativní.

add c) Dalším dělením měřících metod je dělení na komplexní a dílčí měření. Při komplexní

metodě se neměří jednotlivé rozměry, ale hodnotí se funkční tvar součásti jako celek

(například měření závitu pomocí závitového kalibru). U dílčího měření se určí pouze jeden

rozměr z několika veličin určených k měření. Jednotlivé rozměry se zde měří samostatně

a nelze tedy určit závislosti mezi nimi. Vzhledem k povaze měření se v níže popsaných

úlohách budou vyskytovat pouze měření dílčí.

add d) Metody lze také dělit podle technického provedení měřidel.

Méně přesnou, ale využívanější metodou, je dotykové měření. Zde se měřené součásti

dotýkáme pomocí doteku měřicího přístroje. Díky tomu ale dochází k různým chybám měření


[…]


280 Odečíst hodnotu odchylky na číselníkovém úchylkoměru

290 Zaznamenat hodnotu do protokolu P03

300
Najet číselníkovým úchylkoměrem na obrobek poblíž okraje umístěného níže na
sinusovém pravítku. To znamená blíže k nepodloženému válečku pravítka

310 Odečíst hodnotu odchylky na číselníkovém úchylkoměru

320 Zaznamenat hodnotu do protokolu P03

330 Sejmout obrobek ze sinusového pravítka

340 Vyjmout číselníkový úchylkoměr ze stojanu a uklidit jej

350 Uklidit stojan a použitý obrobek

360 Vysouváním jednotlivých měrek rozložit sloupec

370 Měrky naimpregnovat mazacím tukem a uklidit je do kufříku
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Západočeská univerzita – Fakulta strojní
Katedra technologie obrábění

NÁVODKA

Návodka na sestavení koncových měrek Číslo N10

Pracoviště příměrné desky List 1/1

Potřebné
pomůcky

koncové měrky, hadřík, vatička, technický líh, podložka

Č. Popis úkonu

10 Vybrat ze sady měrku, jejíž rozměr odpovídá nejmenšímu řádu požadovaného rozměru

20 Měrku očistit hadříkem

30
Funkční plochy měrky očistit vatičkou namočenou v technickém lihu, měrku držet
pouze za boky

40 Měrku položit na podložku

50
Pokud dosud není dosaženo požadovaného rozměru vybrat další měrku pro vyšší řád
tak aby součet měrek nepřesáhl sestavovaný rozměr a aby se součet od posledních řádů
stále jen zpřesňoval

60 Vybranou měrku očistit hadříkem

70
Funkční plochy měrky očistit vatičkou namočenou v technickém lihu, měrku držet
pouze za boky

80 Volnou rukou uchopit za boky měrku (a nebo sestavu měrek) umístěnou na podložce

90 Měrky na sebe podélně vsunout, aby došlo k jejich přilnutí

100 Položit vzniklý sloupec na podložku

110 Opakovat kroky 50 až 100, dokud nedojde ke složení požadovaného rozměru
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Protokol z kontroly výšky

86

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce , akad. Rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Petra Frková

Západočeská univerzita – Fakulta strojní
Katedra technologie obrábění

PROTOKOL
Z MĚŘENÍ

Protokol z kontroly výšky Číslo P01

Pracoviště příměrné desky List 1/1

Rozměry zadané na výkrese

Jmenovitý rozměr Horní mezní rozměr Dolní mezní rozměr

Skutečné rozměry obrobku

Orientační rozměr

Číslo měření Velikost odchylky Celkový rozměr

1

2

3

4

5

Výpočet rozměru

Velikost skutečného rozměru

Součást vyhovuje/nevyhovuje*

* Nehodící se škrtněte
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Protokol z kontroly přímosti
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Západočeská univerzita – Fakulta strojní
Katedra technologie obrábění

PROTOKOL
Z MĚŘENÍ

Protokol z kontroly přímosti Číslo P02

Pracoviště příměrné desky List 1/1

Rozměry zadané na výkrese

Dovolená odchylka přímosti

Skutečné rozměry

Číslo měření Hodnota výchylky

1

2

3

4

5

6

7

Výpočet přímosti

Velikost skutečné odchylky přímosti

Součást vyhovuje/nevyhovuje*

* Nehodící se škrtněte
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Protokol z kontroly úhlu
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Západočeská univerzita – Fakulta strojní
Katedra technologie obrábění

PROTOKOL
Z MĚŘENÍ

Protokol z kontroly úhlu Číslo P03

Pracoviště příměrné desky List 1/1

Rozměry zadané na výkrese

Jmenovitý úhel

Minimální dovolený
úhel

Maximální dovolený
úhel

výška sloupce pro min.
dov. úhel

Výška sloupce pro
max. dov. úhel

Výpočet výšek sloupců:

Změřené rozměry

Měření se sloupcem měrek pro minimální
dovolený úhel

Měření se sloupcem měrek pro maximální
dovolený úhel

Velikost výchylky
poblíž horní hrany

Velikost výchylky
poblíž horní hrany

Velikost výchylky
poblíž dolní hrany

Velikost výchylky
poblíž dolní hrany

Velikost výchylky u dolní hrany je větší/menší*,
než u hrany

Velikost výchylky u dolní hrany je větší/menší*,
než u hrany

Skutečný úhel je větší/menší* než minimální
dovolený úhel

Skutečný úhel je větší/menší* než maximální
dovolený úhel

Součást vyhovuje/nevyhovuje*

* Nehodící se škrtněte
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Norma

Datum Jméno

22.6.2013 Jan Uher

1
2 H

7

196 - 0,07
0,10+

7

4

1,3
7
- 0

,00,
1

+

20 39,520

Ra 1,6
ZAHLADIT

Ra 3,2

6

25

25

R2

R2

5

POLOMĚR PODLE FRÉZY

12

13

1
5 H

7

8

8

3 3
19

8,
5

M3x0.5 - 6H

3x

166 - 0,05
0,07+

 0,05

45°
0,10°

A-A

2
A4

HRANOL

KTO - 01 - 005
Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno
11.6.2015 sony

A

A

60,2 - 0,05
0,08+

60
,3

- 0
,0
5

0,
08

+

10
,1

10
,1

10,1 10,1

23
,1

14
,1

8,825,7

30
,15

0,
05

30,10,05

R4,4

20,4

0,5 x45° 7,
8

2x
Ø

H
7

8,
8

2x
Ø

14
,7

2x
Ø

10,1

0,5 x 45° 0,8 x45°

0,5 x 45°

12,1
 0,07

 0,05