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Cílem bakďařské práce bylo navrhnout ukiízkové metrologické pracoviště s příměrnou deskou
včetně vybraných vzoro.rných uloh měření prováděných na tomto pracovišti. Ulohy měly být
vybrrány a popsány tak, aby si studenti mohli sami vyzkoušet v riímci předmětu KTo/STo
(Strojírenská technologie) popisovaná měření.

Tuto bakalařskou práci hodnotím jako velmi slabou. Sfudentka provedla rešerši možností
měření prováděných na příměrné desce, ale v práci vůbec není zmíněno, proč zÍovna se zaměřuje
na tuto problematiku. V práci se dopouští chyb, ať už po striínce věcné, tak po stránce odborné.
Týo chyby sniŽují její úroveň.

Některé kapitoly by bylo vhodné doplnit o obrévky' cožby usnadnilo orientaci v textu a
popisované problematice. Shledávrím jako uspokojující, že studentka dodržela členění kapitol dle
zadání.

Kapitoly podrobněji:

V úvodní kapitole studentka popisně naznačuje co to je technická kontrola a dává čtenaři
informace, proč se rozhodla řešit zrorma tuto problematiku. V této kapitole jsou také velmi přesně
a výstižně formulované poŽadavky, které mají byt vpráci řešeny. BohuŽel zde chybí vysvětlení,
proč si studentka vybrala jen měření na pffměmé desce v rámci návrhu kontrolního pracoviště.

Ve druhé kapitole ..Analýza výchozího stavu.. studentka popisuje zéMadni pojmy z oblasti
kontroly. Pojmy jsou přehledně členěny od popisu způsobů měření, typu měřidel, provázanosti
rozměru ů po technické provedení měření. V č{ásti popisu technicky provedeného měření
studentka konstafuje, že dotykové měření je méně přesné než měření bezdotykové. Což bych po
studence chtěla vysvětlit.

Dále v této kapitole studentka popisuje druhy chyb měření a příčiny jejich vzniku. U chyb
systematických, způsobených měřicí silou, sfudentka popisuje, Že měřicí síly jsou v rozmezí 0,5 N
až 2,5 N. S čímŽ souhlasím, ďe třeba mikrometr takovou hodnotu měřicí síly nemá. Proto bych
po studentce chtěla, aby udďa příklady měřidel, které se do tohoto rozsahu dotykových sil vejdou.
Další nesrormalosti jsou u hrubých chyb měření, kde sfudentka píše, Že se zpravidla neuvažují do
vyhodnocení měření - tyto chyby se však nikdy do vyhodnocení neuvaŽují.

V kapitole tři ..Výběr charakteristických pomůcek.. jsou popsané myšlenkové pochody při vyběru
a seskupování vhodných pomůcek při měření na příměrné desce. Vybrané pomůcky jsou zde
bodově vypsané' aby v další kapitole byly podrobně popsané. Dále jsou zde odůvodněny i
nepoužití něktených typických pomůcek pro měření na příměmé desce jako je např.: qýškoměr.
V této kapitole se také čtentář dočte ža ,,...si studenti mohou vyzkoušet ptáci na sinusovém
pravítku, ke kterému by se velmi pravděpodobně jinak.nedostali ...,, což není pravda, neboť
všichni sfudenti mohou již v |. či 2. ročníku zapsat předmět KToruSM - úvod do strojírenské
metrologie, a v předmětech KTO/DM _ dílenská metrologie se práce se sinusoým pravítkem také
podrobně probírá. A to studentka předmět KTorusM mě|azapsartý.

V kapitole čtyři ..Specifikace pracovních pomůcek.. jsou podrobně popsány veškeré pouŽité
měřicí přístroje. Jejich'r.ýroba aužití při měření.

o Koncové měrky: Zde je celá řada nepřesností a chybějící důležité iďormace. Studentka
chybně uvádí dobu užití měrek l hodinu, měrky je možno potlživat po dobu 2 hodin
v kuse. Dále studentka píše, Že se ,,měrky vyrábějí ve dvanáctirizných sadách o celkovém
počtu 153 druhů měrek od rozměru 0,5 do 1000 mm.. což bych se chtěla studentky zeptat
jak to myslí? Ale Že se měrky vyrábějí ve 4 třídách přesnosti, o tom v celé práci není ani
zmínka a dle druhu použttí měrek se volí třída přesnosti, kÍerá se uŽívá.

o Číselníkový pupitast: Zde studentka chybně uvádí nézev měřicího přístroje oficiální néuev
přístroj e j e páčkový úchylkoměr nikoli číselníkový,,pupitasto..

. Sinusové pravítko: Zde studentka velmi podrobně popisuje systém měření s tímto
nástrojem. Což chválím.

V kapitole pět ..Výběr charakteristických činností.. studentka popisuje, jakym způsobem je možné
nastavit činnosti na nawhovaném kontrolním pracovišti. Popisuje zde tři zák|adní systémy návrhu
pracoviště a ldává i příklady, kdy je vhodné jednotlivé metody použít. Tato kapitola je velmi
povedená a velmi ji oceňuji. Dále je zde i odůvodnění metodiky použité v této práci.

Dále po nastínění všech omezujících podmínek studentka uvádí seznam činností, které se budou
provádět na tomto kontrolním pracovišti. Tyto činnosti sfudentka přehledně vypsala.

V kapitole šest ..Popis charakteristických ěinností.. studentka velmi podrobně popisuje jednotlivé
činnosti vybrané v předchozí kapitole. Což si myslím, Že je zbytečné z důvodu toho, že je
studentka popisuje i v kapitole sedm ,,Aplikoviíní charakteristických činností na konkrétní
součást... Kde je studentka popisuje opět a to přímo při aplikaci na jednotliých ukázkových
dílech. Tuďížkapitola šest je zbyteěně zdvojená.

V kapitole sedm ."Aplikovríní charakteristických činností na konkrétní souěást.. jak uŽ bylo výše
řečeno, obsahuje popis měření použit'ých u jednotliých ukízkovych dílů. V této kapitole bych u
jednotliých slovních popisů měření očekávala i ukázky vytvořených návodek a posfupů měření
včetně zadéni těchto měření nebo alespoň nějakou zmínku v podobě odkazu na ně v pÍí|oze. Což
bohužel v této kapitole úplně chybí. Dále je škoda, že některé popisované metody měření (např.
měření pod označením Z03 _ Kontrola úhlu paralelogramu, viz příloha č.3) |ze rea|izovat velmi
obtíŽně i ve dvou lidech, jak je v práci popsané. Je zde patmé, že si studentka toto měření
nevyzkoušela prakticky a proto bych volila jako ukazkoý díl nějaký snéne měřitelný i za cenu
toho, že by dílů bylo více.

Kapitola osm ..orysovríní.. si myslím, že je v této práci zbytečně, pokud už tedy mábyt součástí
práce tak v kratším rozsahu. Spíše bych se věnovala právě rozboru návodek a postupů k měření,
kÍeré mají bý výsledkem práce.

Kapitola devět ..Závěroo je přehledný souhm celé práce a je zde první odkaz na cíl práce tedy na
vfiořené návodky a postupy při měření na příměrné desce, cožby mělo být podstatně dříve než
v závěru celé práce.

Poslední připomínku mrám i k systému sloŽení qýkresové dokumentace' kÍerou studentka má
vloženou v práci. Jíž v prvrum roěníku se studenti učí systém skládaní výkresové dokumentace,
když jsou rnýkresy větších rozměru neŽ A4.

Svou prací P. Frkovó prokázala základní znalosti i schopnost Samostatné práce na zadaném
úkolu. Bakalářskou práci doporučuji s ýše popsanými ýhradami k obhajobě.

otdzka: V práci měříte na sinusovém pravítku úhel 45o, fudíž bych se chtěla zeptat, zdavíte jaký
je maximální úhel při měření na sinusovém pravítku?
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